Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

PROJETO DE LEI Nº____, DE 28 DE ABRIL DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DO ESF 2 (ESTRATÉGIA DA SAÚDE

FAMILIAR) E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica denominado “Maria Norma Miranda Florentino” o ESF 2 (Estratégia

da Saúde Familiar), existente neste Município de Anchieta/ES.

Art.2º. As despesas decorrentes do emplacamento do ESF 2 de que trata o

artigo anterior ficam por conta da família da homenageada.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 28 de abril de 2022.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa prestar homenagem e reconhecer uma valorosa

cidadã Anchietense, MARIA NORMA MIRANDA FLORENTINO, conhecida

carinhosamente por “Dona Norma’’.

Dona Norma foi parteira e trabalhou durante muitos anos como enfermeira no

hospital de Anchieta/ES - MEPES, deixando um grande legado no setor da saúde

deste Município.

Além de exercer seu ofício de parteira e enfermeira com grande eficiência e

profissionalismo, Dona Norma também era uma maravilhosa pessoa. Sempre

risonha e alegre, transmitia felicidade a todos que a conheciam. Seu caráter e

honestidade fizeram dela uma cidadã íntegra, que nos deixa eternas saudades.

Maria Norma também foi mãe de 10 (dez) filhos e construiu uma linda família.

O ESF 2 é um local de atendimento para a população que busca soluções para

seus problemas de saúde e por isso deve ser denominado com o nome de uma

grande enfermeira anchietense. Além de homenageá-la, a denominação fará

com que os profissionais de saúde se lembrem que um bom profissional

transforma vidas, assim como nossa querida Maria Norma transformou a vida de

centenas de pessoas.

Por tudo isso, conto com a sabedoria dos nobres Edis para apreciação e

aprovação desta matéria

Anchieta/ES, 28 de abril de 2022.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

CERTIDÃO DE ÓBITO DA HOMENAGEADA

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-04-28T15:13:54-0300